
 

 

Министерство  

внутренней региональной и муниципальной политики 

Нижегородской области 
 

П Р И К А З   
 

__________________                №   ________________ 
г. Нижний Новгород 

 
 

              

 

 

В соответствии с пунктами 2.3, 2.4 и 3.1 Порядка конкурсного отбора 

инициативных проектов в рамках проекта инициативного бюджетирования «Вам 

решать!», утвержденного постановлением Правительства Нижегородской 

области от 22 декабря 2017 г. № 945 «О реализации на территории 

Нижегородской области проекта инициативного бюджетирования «Вам 

решать!» (далее – Порядок конкурсного отбора),  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Объявить конкурсный отбор инициативных проектов в рамках проекта 

инициативного бюджетирования «Вам решать!» (далее – конкурсный отбор). 

2. Утвердить прилагаемую форму заявки на участие в конкурсном отборе. 

3. Утвердить прилагаемую форму инициативного проекта для участия в 

конкурсном отборе. 

4. Установить, что прием заявок участников конкурсного отбора 

осуществляется с 1 октября по 1 ноября 2024 г. в электронном виде через сайт 

посредством размещения документов, подписанных электронной цифровой 

подписью главы муниципального образования или уполномоченного им 

должностного лица, на сайте golosza.ru (далее – сайт). 

5. Утвердить прилагаемый Порядок подачи и приема заявок 

муниципальных образований на участие в конкурсном отборе в электронном 

виде через сайт. 

6. Рекомендовать главам муниципальных образований Нижегородской 

области: 

6.1. Назначить муниципальным правовым актом: 

6.1.1. Ответственное лицо за работу с поступившими посредством сайта 

инициативными проектами граждан, уполномоченное принимать решения о 

приеме или отклонении инициативных проектов, уведомлять граждан о 

принятых решениях, давать соответствующие разъяснения, а также 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

   

 

 О проведении конкурсного отбора 

инициативных проектов в рамках проекта 

инициативного бюджетирования 

«Вам решать!» на 2025 год 

 



 2 

организовывать работу по подготовке заявок муниципального образования для 

предоставления на конкурсный отбор, в должности не ниже заместителя главы 

администрации (в городском округе город Нижний Новгород – не ниже 

директора департамента). 

6.1.2. Ответственное лицо за техническую работу на сайте, 

уполномоченное доводить до граждан информацию о принятых по их 

инициативным проектам решениях, а также за работу по подготовке заявок 

муниципального образования для предоставления на конкурсный отбор и 

направлению их на подписание электронной цифровой подписью главы 

муниципального образования или уполномоченного им должностного лица. 

6.2. Предоставить информацию о выполнении пунктов 6.1.1 и 6.1.2 

настоящего приказа в министерство внутренней региональной и муниципальной 

политики до 25 сентября 2024 г. (копии муниципальных правовых актов). 

6.3. Осуществлять рассмотрение поступающих в личные кабинеты 

администраций муниципальных образований Нижегородской области на сайте 

инициативных проектов в соответствии с Порядком подачи и приема заявок на 

сайте, утвержденным настоящим приказом. 

7. Генеральному директору автономной некоммерческой организации 

«Центр общественных связей - Нижегородский дом народного единства» 

Кошелеву Р.В. обеспечить: 

7.1. Устойчивую работу сайта. 

7.2. Информирование граждан о возможности выдвинуть инициативный 

проект в рамках проекта инициативного бюджетирования «Вам решать!» в 

режиме онлайн через сайт. 

8. Заместителю министра внутренней региональной и муниципальной 

политики Нижегородской области Костюковичу Н.В.: 

8.1. Организовать проведение конкурсного отбора в соответствии с 

Порядком конкурсного отбора. 

8.2. Обеспечить доведение информации о проведении конкурсного отбора 

до сведения муниципальных образований путем размещения объявления на 

официальном сайте министерства внутренней региональной и муниципальной 

политики Нижегородской области. 

9. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, 

возникшие с 11 сентября 2024 г. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                                                                      П.К.Карасев 


